
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

 

 CUP  D52G20000940007 

CIG Z1F2EB14B5 

                                                                                                                                        

San Giovanni in Persiceto, 09/10/2020       

   

Atti scuola 

All’Albo online 

 

Oggetto: Determina a contrarre di cui all’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, della fornitura relativa al Progetto PON.   

 

Sotto Azione Codice 

Identificativo 

progetto 

Titolo modulo Importo 

Autorizzato 

forniture 

Importo 

Autorizzato 

spese generali 

Importo 

Autorizzato 

progetto 

 

10.8.6A 10.8.6AFESRP

ONEM-2020-

138 

Smart class, 

smart school, 

smart world! 

€ 11.700,00 € 1.105,00 € 12.805,00 

CUP D52G20000940007 CIG Z1F2EB14B5 

 

Oggetto: Determina dirigenziale – REALIZZAZIONE del Progetto “Lontani ma vicini in Smart Class: tutti a scuola con 

un clik!”” -  “FSE- PON  Per la scuola , competenze e ambienti per l' apprendimento 2014-2020 Asse II- 

Infrastrutture per l' istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo specifico 10.8 - Azione 

10.8.6 - Azioni per l'allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l' attrattività e l' accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 56/2017 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010085 - 09/10/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall'ANAC sulle procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto del 2019 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

2019/2022 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 16 dicembre 2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTA  l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 

VISTA   la nota Prot. AOODGEFID/10444 del 05/05/2020 autorizzazione progetto: 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 

- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne” 

 

VISTO IL PROPRIO  DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO. PROT. N.  5355 /C14 DEL 25/06/2020 

VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 4 del 25/06/2020 

 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso prot. n° 4878 del 

17/04/2020, è possibile richiedere in seguito l’adesione del Collegio dei Docenti e  del Consiglio di istituto; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2020 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture 

sottosoglia di cui all’art. 36 del d.lgs 50/2016; 

VISTO il regolamento interno attività istruttorie e negoziali del C.di I. del 08/03/2019; 

CONSIDERATA la situazione di emergenza Coronavirus COVID- 19  

 RILEVATO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la realizzazione del progetto Progetto 

“Lontani ma vicini in Smart Class: tutti a scuola con un clik!”” -  “FSE- PON  Per la scuola , competenze e ambienti 

per l' apprendimento 2014-2020 Asse II- Infrastrutture per l' istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.6 -   

 

 VERIFICATO che non esiste, al momento, per la totalità degli articoli individuati, nella quantità richiesta dal 

progetto, la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 

S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze come risulta dall'apposito sito internet 

www.acquistinretepa.it;  

RILEVATO che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica Amm.ne (M.E.P.A.) e che il contratto 

verrà stipulato con le modalità previste per le Trattative dirette nel sistema MEPA; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010085 - 09/10/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

DATO ATTO -che la scelta del contraente viene effettuata tramite invito di almeno 2 fornitori presenti sul territorio 

e con l'impiego del Mercato elettronico con le modalità di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con l'utilizzo del criterio 

del prezzo più basso sulla fornitura completa; - che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice 

 CIG   Z1F2EB14B5 

CUP D52G20000940007 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

• di individuare il contraente attraverso il M.E.P.A., con trattativa diretta da rivolgere ad almeno 2 (due) operatori 

economici presenti nel sistema per la categoria appropriata, con il criterio del prezzo più basso sulla fornitura 

completa ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;  

• Di porre a base della gara quale valore  l'importo di € 9.590,00 al netto di  IVA (22% e 4%); 

 • Di stabilire che le Ditte da invitare alla gara sono quelle presenti sul Mercato Elettronico ed invitate in base ai 

seguenti criteri: - Consegna nella Regione Emilia provincia di Bologna; - Disponibilità delle categorie 

merceologiche richieste;  

• Di disporre, in applicazione dell’art. 36 del D.L.gs. n. 50/2016 che non sia invitata alla gara l’ultima Ditta 

aggiudicataria di precedente analoga fornitura.  

• Di provvedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché riferita alla fornitura 

completa escludendo eventuali offerte per fornitura parziale;  

• Di dare atto che sarà stipulato con l' aggiudicatario apposito contratto nella forma della scrittura privata e 

quanto alle clausole essenziali di rinviare alle disposizioni contenute negli atti amministrativi approvati;  

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

• Di disporre che per il versamento dell'Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'articolo 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment);  

• Di imputare la spesa ai seguenti progetti/attività: A.3.6 “SMART CLASS AVVISO 4878/2020" COD. ID. PROG. 

10.8.6A - FESRPON-EM-2020-138 CUP D52G20000940007 

 • Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo on-line ai fini della generale conoscenza e 

nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito istituzionale, ai fini degli adempimenti previsti dal dlgs 33/2013 

 • Di dare atto che, a norma dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, l'esito dell'affidamento verrà reso noto tramite avviso 

post-informazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

• Di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lsg. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.Massimiliano Angelo Campisi 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Massimiliano Angelo Campisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010085 - 09/10/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Sede Centrale: Tel. 051.821229 - Fax  051.826201 

Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

Sede S. Matteo della Decima: Tel. 051 6824738 - Fax 051 6826714 

CODICE MECC.: BOIC870001 -  CODICE FISCALE: 91234980372 
 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010085 - 09/10/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI


		2020-10-11T11:09:33+0200
	CAMPISI MASSIMILIANO ANGELO




